
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 254    .  
 

N. 103 
OGGETTO: Fondo complementare nei territori colpiti dal Sisma 2009 - 
2016, art. 14/bis del D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito con modificazioni 
dalla L.28/07/2021 n. 108  Sub Misure A3.1  A2.1  A.4.5 - INCARICO 
VALIDAZIONE PROGETTI 

DEL 
23-06-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.103 del 23-06-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- Il Fondo complementare che affianca il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza stanzia 1 miliardo e 
780 milioni di euro per un programma di interventi nei territori colpiti dai terremoti del 2016 in Italia 
Centrale e del 2009 in Abruzzo, complementari alla ricostruzione privata e pubblica post sisma; 

 

- Il pacchetto Sisma è suddiviso in due macromisure, una dotata di 1 miliardo e 80 milioni destinata 
essenzialmente a soggetti pubblici e finalizzata a migliorare la sicurezza, la sostenibilità e la 
connessione digitale dei territori, l’altra, dotata di 700 milioni di euro, per gli incentivi alle imprese sui 
nuovi investimenti; 

- Per la macromisura A “Città e paesi sicuri, sostenibili e connessi” sono stanziati 1 miliardo e 80 
milioni articolati in quattro sottomisure; 

 

- La seconda sottomisura per le “Comunità energetiche, recupero e rifunzionalizzazione di edifici 
pubblici e produzione di energia/calore da fonti rinnovabili”, prevede 235 milioni di cui: 100 milioni 
destinati alla rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e mitigazione delle vulnerabilità 
sismiche di alcuni edifici di proprietà dello Stato e gestiti dal Demanio; 60 milioni per un intervento 
analogo per gli edifici del “progetto Case” de L’Aquila e per altri edifici pubblici per realizzare il Centro 
nazionale per il Servizio civile universale; 40 milioni per la realizzazione di sistemi centralizzati di 
produzione e distribuzione intelligente di energia e calore da fonti rinnovabili; 35 milioni per il 
supporto alla creazione delle cosiddette “comunità energetiche” nei comuni con più di 5mila abitanti; 

 

- La terza sottomisura prevede 325 milioni per la “Rigenerazione urbana e territoriale”. E in particolare 
200 milioni per progetti di rigenerazione urbana di spazi aperti pubblici di borghi, parti di paesi e di 
città; 25 milioni per progetti di conservazione e fruizione dei beni culturali, compresi interventi per 
abbattere le barriere architettoniche; 100 milioni per percorsi e cammini culturali, tematici e storici, 
l’avvio della rifunzionalizzazione delle SAE da destinare a fini turistici, sportivi e ambientali e infine per 
l’ammodernamento e la messa in sicurezza di impianti sportivi, ricreativi e di risalita; 

 

- Per la quarta sottomisura, “Infrastrutture e mobilità”, sono previsti 335 milioni di euro di cui: 40 
milioni per il rinnovo materiale rotabile su gomma per il trasporto locale ed extraurbano; 50 milioni 
per l’adeguamento a idrogeno della tratta Sulmona-L’Aquila-Rieti-Terni e la realizzazione di punti di 
produzione dell’idrogeno da fonti rinnovabili; 10 milioni per il potenziamento e restyling di stazione 
ferroviarie nei due crateri e infine 235 milioni per la rete stradale ripartiti tra criticità censite da Anas 
sulla rete secondaria (60 milioni) e interventi di adeguamento e potenziamento di alcuni lotti della 
viabilità statale individuati nel Contratto di programma Anas (175 milioni); 

 

- Il Comune di Crognaleto attraverso il proprio Ufficio Tecnico ha provveduto alla redazione delle 
seguenti proposte progettuali: 

 Opere di straordinaria manutenzione per la rigenerazione urbana delle F.ni Nerito, 
Tottea, San Giorgio, Senarica e Frattoli del Comune di Crognaleto – Progetto 
Definitivo/Esecutivo – Importo di spesa previsto € 615.623,47; 

 Acquisto e posa in opera di giochi inclusivi per i parchi gioco esistenti nel Comune di 
Crognaleto – Progetto Definitivo/Esecutivo – Importo di spesa previsto € 34.349,73; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.103 del 23-06-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 Opere di straordinaria manutenzione per la sistemazione del manto stradale ed 
arredo urbano delle vie comunali interne del Comune di Crognaleto – Progetto 
Definitivo/Esecutivo – Importo di spesa previsto € 195.000,00; 

 

 

- Nel rispetto delle indicazioni pervenute dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione del 
Cratere sismico 2016, risulta necessario provvedere entro la scadenza perentoria del 30/06/2022, alla 
trasmissione dei progetti Esecutivi, approvati, al fine dell’ammissione dell’intervento a finanziamento, 
nel rispetto delle tempistiche dettate dalla Comunità Europea; 

 

Ritenuto pertanto, doveroso e possibile procedere, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 26 alla validazione 
delle proposte progettuali in premessa, attraverso l’incarico a tecnico diverso dal progettista; 

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare per le motivazioni esposte in premessa, il Geom. Ceci Luigi, quale tecnico in 
organico all’USR per l’istruttoria delle istanze di ristrutturazione post sisma del patrimonio 
privato, in mancanza di altra figura idonea ai sensi del D.Lgs. 50/2016 per la validazione delle 
proposte progettuali di seguito indicate: 

 Opere di straordinaria manutenzione per la rigenerazione urbana delle F.ni Nerito, 
Tottea, San Giorgio, Senarica e Frattoli del Comune di Crognaleto – Progetto 
Definitivo/Esecutivo – Importo di spesa previsto € 615.623,47; 

 Acquisto e posa in opera di giochi inclusivi per i parchi gioco esistenti nel Comune di 
Crognaleto – Progetto Definitivo/Esecutivo – Importo di spesa previsto € 34.349,73; 

 Opere di straordinaria manutenzione per la sistemazione del manto stradale ed 
arredo urbano delle vie comunali interne del Comune di Crognaleto – Progetto 
Definitivo/Esecutivo – Importo di spesa previsto € 195.000,00; 

 

2. Di dare atto che tale incarico non comporta spese per l’Amministrazione; 

 
3. Di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito 

istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, nella sezione Trasparenza 
Amministrativa, ambito 2Opere Pubbliche” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.103 del 23-06-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


